1400/2021-70518(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28

http://yaroslavl.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Ярославль Дело № А82-6727/2021

 10 июня 2021 года

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи Харламовой О.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Веремьёвым И.М.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску акционерного общества

"Ярославские энергетические системы" (ИНН  7603066822, ОГРН  1177627002068) г.

Ярославль

к  ответчику обществу с ограниченной ответственностью "Ключ здоровья" (ИНН

7602147035, ОГРН  1197627003540) г. Ярославль

о взыскании 7 350 001 руб. 57 коп.

при участии в судебном заседании представителей сторон:

- от истца: Орлова А.В. – представителя, доверенность от 27.11.20;

- от ответчика: отсутствует по заявлению от 03.06.21.

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Ярославской области с иском к ООО "Ключ здоровья" о

взыскании:

-  задолженности в общей сумме 7 000 000 руб.,

- процентов за период с 12.10.20 по 22.04.21  в сумме 350 001 руб. 57 коп., а так

же по день фактической оплаты долга

обратилось АО "Ярославские энергетические системы".

В судебном заседании 03.06.21:

- до принятия судебного акта арбитражным судом стороны, действуя по

правилам п. 4 ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса РФ, заключили мировое

соглашение, которое представили на утверждение арбитражного суда,

-  по правилам ст. 163 Арбитражного процессуального кодекса РФ был объявлен

перерыв до 11 часов 20 минут 10.06.21, после чего рассмотрение дела продолжено.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте разрешения

спора, в судебное заседание не явился, заявлением от 03.06.21 просит рассмотреть

дело и утвердить мировое соглашение в его отсутствие, что по правилам ст. 156

Арбитражного процессуального кодекса РФ не препятствует рассмотрению дела без

его  участия.

Судом установлено, что мировое соглашение подписано:

- от истца: директором управляющей организации АО «Яргортеплоэнерго»

Клейнбурда Е.И., действующим на основании Устава и договора передачи

полномочий единоличного исполнительного органа акционерного общества

управляющей организации от 19.06.20 № 19/06/2020;

http://yaroslavl.arbitr.ru/

А82-6727/2021

2

- от ответчика: генеральным директором Алёшиным А.Н.,

действующим на основании Устава.

По условиям мирового соглашения стороны установили, что ответчик обязуется

оплатить истцу денежные средства в общей сумме 7 491 535 руб. 81 коп. в срок до

30.12.21 в соответствии с графиком платежей.

В силу того, что достигнутое сторонами мировое соглашение не противоречит

закону, не ущемляет права и интересы других лиц, суд утверждает мировое

соглашение и прекращает производство по делу в соответствии с п. 2 ст. 150

Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Согласно п. 8.3 ст. 141 Арбитражного процессуального кодекса РФ при

утверждении арбитражным судом мирового соглашения  истцу возвращается  из

федерального бюджета РФ 70% уплаченной им госпошлины.

Руководствуясь п. 4 ст.  49, ст. ст. 104, 141, 142, п. 2 ст. 150, ст. 151,  п. 2 ст. 176,

ст. ст. 184, 186, 319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить мировое соглашение, достигнутое сторонами о  нижеследующем:

1. Настоящее мировое соглашение заключается сторонами спора в рамках дела

№А82-6727/2021, рассматриваемого в Арбитражном суде Ярославской области, о

взыскании с ответчика в пользу истца заложенности по договору займа №

020900009/2020 от 05 октября 2020 года, в том числе суммы основного долга в размере

7 000 000 руб., а также процентов за пользование суммой займа, начисленных в

соответствии с условиями Договора займа.

2. Ответчик признает исковые требования истца в полном объёме, и

подтверждает, что общий размер задолженности по договору займа перед истцом на

02.06.2021 года составляет 7 491 535 руб. 81 коп., в т.ч.: основной долг - 7 000 000

руб.; проценты за пользование суммой займа в размере 491 535 руб. 81 коп.,

рассчитанные по состоянию на 02.06.21.

3. Стороны договорились, что со дня следующего за днем подписания мирового

соглашения, то есть начиная с 03 июня 2021 года по день фактического погашения,

ответчик выплачивает истцу проценты за пользование денежными средствами по

договору займа в размере 12 (двенадцать) процентов годовых.

При исчислении процентов в расчет принимается фактическое количество

календарных дней в платежном периоде, начиная с 03 июня 2021 года по день

фактического погашения.

4. Ответчик обязуется погасить признанную им задолженность по договору

займа, указанную в пункте 2 мирового соглашения, а также проценты за пользование

суммой займа начисляемы начиная с 03 июня 2021 года по день фактического

погашения, указанные в

Дата погашения Сумма погашения (руб.)

Основной

долг

Проценты

(по

состоянию

на 02.06.21)

Проценты на сумму основного долга за

период, начиная с 03.06.21 по день

фактического погашения, рассчитанные в

соответствии с п. 3 Мирового соглашения

15 июня 2021 года 2 000 000 0 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

30 июля 2021 года 835 000 82 000 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

А82-6727/2021

3

30 августа 2021 года 835 000 82 000 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

30 сентября 2021

года

835 000 82 000 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

29 октября 2021 года 835 000 82 000 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

30 ноября 2021 года 835 000 82 000 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

30 декабря 2021 года 825 000 81 535,81 В соответствии с расчетом на день

фактического погашения

Итого: 7 000 000 491 535,81

5. В связи с заключением сторонами мирового соглашения государственная

пошлина, не подлежащая возврату истцу из бюджета, оплачивается ответчиком в

адрес истца в срок не позднее 30 июля 2021 года.

6. Каждый из указанных в п. 3, 4, 5 мирового соглашения платежей должен быть

произведен ответчиком в полном объеме до соответствующей даты платежа

включительно. Ответчик вправе досрочно исполнять платежи, предусмотренные

пунктами 4, 5 мирового соглашения.

При неуплате или неполной уплате, а также любом нарушении условий

погашения платежей, указанных в п. 3, 4, 5 мирового соглашения, условия настоящего

мирового соглашения считаются нарушенными.

7. Средства, поступившие в счет погашения задолженности по договору займа, в

т.ч., перечисленные третьими лицами, направляются вне зависимости от назначения

платежа, указанного в платежном документе, в соответствии со следующей

очередностью платежей:

а) в погашение процентов, начисляемых в соответствии с п. 3 настоящего

мирового соглашения;

б) в погашение процентов за пользование суммой займа в размере 491 535 руб. 81

коп., рассчитанных по состоянию на 02.06.21;

в) в погашение основного долга.

8. Стороны признают, что изменение порядка уплаты задолженности по договору

займа в связи с заключением мирового соглашения, не влечет за собой прекращение

договора залога от 12.10.20 № 020900009/2020, заключенного в обеспечение

исполнения обязательств по договору займа от 05.10.20 № 020900009/2020. Стороны

признают, что с момента утверждения судом мирового соглашения залог обеспечивает

обязательство ответчика, измененное утвержденным мировым соглашением.

9. Стороны признают, что, в случае нарушения условий мирового соглашения,

указанных в п. 3, 4, 5 мирового соглашения, ответчик обязан в течение 10 календарных

дней со дня, следующего за днем, в который должны были быть внесены

соответствующие платежи, единовременно выплатить истцу всю оставшуюся сумму

задолженности по настоящему мировому соглашению досрочно.

10. Стороны признают, что, в случае нарушения ответчиком условий мирового

соглашения на срок, более чем 10 календарных дней, и/или нарушения обязанности,

предусмотренной п. 9 мирового соглашения, и/или в случае инициации процедуры

банкротства ответчика, и/или подачи ответчиком заявления в регистрирующие органы

о его ликвидации, и/или если к ответчику предъявлен иск/иски об уплате денежной

суммы или об истребовании имущества, размер которого/которых ставит под угрозу

выполнение обязательств по мировому соглашению и/или по договору залога, истец

имеет право немедленно обратиться в Арбитражный суд с заявлением о выдаче ему

исполнительного листа о взыскании с ответчика в пользу истца всей суммы

задолженности по настоящему мировому соглашению, имеющейся у ответчика на дату

А82-6727/2021

4

подачи указанного заявления, с приложением расчета задолженности, а

также о взыскании с ответчика в пользу истца суммы процентов, предусмотренных п.

3 Мирового соглашения, начисленных за период, начиная с 03 июня 2021 года, по день

фактической уплаты суммы основной задолженности, указанной в исполнительном

листе, а также обращении взыскания на следующее заложенное имущество:

а) киоск по продаже артезианской воды в количестве 21 штука. Под киоском

понимается комплект оборудования, состоящий из: киоска (основание киоска + бак

киоска) - 1 шт., узел разлива - 1 шт., электросчетчик - 1 шт., водосчетчик - 1 шт.,

светильник - 3 шт., оснастка фундамента - 1 комплект, гусек для ввода электрокабеля -

1 шт., дифференциальный автомат - 1 шт., умывальник + раковина - 1 комплект.

Предмет залога принадлежит залогодателю на праве собственности, что

подтверждается договором купли продажи киосков по продаже артезианской воды от

24.07.2019.

б) легковой автомобиль, модель ТС: NISSAN TERRANO, VIN:

Z8NHSNDJA51286684, год выпуска: 2014, шасси №: не установлено, кузов №:

Z8NHSNDJA51286684, цвет: черный, мощность двигателя: л.с. (квт): 135 (99).

Предмет залога принадлежит залогодателю на праве собственности, что

подтверждается договором купли продажи транспортного средства от 22.02.19.

в) грузовой автомобиль, модель ТС: TA3-A32R32, тип ТС: грузовой фургон

цельнометаллический (7 мест), VIN: X96A32R32K0873741, год выпуска: 2019,

мощность двигателя: л.с: 149,60. Предмет залога принадлежит залогодателю на праве

собственности, что подтверждается Договором лизинга от 22.07.19 № АЛ 139825/01-

19 ЯРЛ.

г) станция очистки питьевой воды, состоящей из комплекта насосного

оборудования, системы умягчения воды (фильтр-автомат с клапаном),

автоматического многослойного фильтра. Предмет залога принадлежит залогодателю

на праве собственности, что подтверждается договором купли продажи от 28.05.20 №

1 и товарной накладной от 05.06.20№ 1.

11. Судебные расходы, на услуги представителей, а также любые иные расходы и

издержки сторон, прямо и/или косвенно связанные с делом № А82-6727/2021, за

исключением расходов по оплате государственной пошлины, сторонами друг другу не

возмещаются и лежат исключительно на той стороне, которая их понесла.

Производство по делу прекратить.

Исполнительный лист выдать в случае неисполнения ответчиком условий

мирового соглашения в установленный срок.

Возвратить акционерному обществу "Ярославские энергетические системы"

(ИНН  7603066822, ОГРН  1177627002068) г. Ярославль из федерального бюджета РФ

41 825 руб. госпошлины, уплаченной по платежному поручению от 29.04.21 № 1412.

Основанием для возврата государственной пошлины является настоящее

определение.

Определение по настоящему делу подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Волго-

Вятского округа в течение месяца со дня вынесения определения (изготовления его в

полном объеме).

Кассационная жалоба подается через Арбитражный суд Ярославской области, в

том числе посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в

сети «Интернет»,  через систему «Мой арбитр» (http://my.arbitr.ru).

Судья О.С. Харламова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 22.04.2020 9:45:08
Кому выдана Харламова Ольга Станиславовна

http://my.arbitr.ru/